
АССОЦИАЦИЯ 
САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ ОТРАСЛЕВОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ РАБОТОДАТЕЛЕЙ 
«ГИЛЬДИЯ СТРОИТЕЛЕЙ СЕВЕРО - КАВКАЗСКОГО 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА» 
 
 

Протокол 
 

№ 348 
заседания Совета 

 
 

Дата проведения: 17.02.2022 г. 

Место проведения:  РД, г. Махачкала, пр-т Алигаджи Акушинского, д. 98-е 
Заседание Совета проводится по инициативе Президента – А. Шахбанова. 

            Форма проведения заседания - очная 
 
В заседании приняли участие: 

1. Шахбанов Али Баширович —Президент - Председатель Совета; 
2. Акаев Запир Хайрутдинович- заместитель Председателя Совета; 
3. Гаджиев Гаджи Алигаджиевич – член Совета; 
4. Закриев Джалалдин Яхьяевич - член Совета;  
5. Мудаев Алигаджи Абдурахманович — член Совета; 
6. Шахбанов Дибир Алиевич – член Совета; 
7. Мухтаров Шамиль Магомедович — член Совета; 
8. Магомедов Бадрутин Зайнулабидович - независимый член Совета; 
9. Хаджишалапов Гаджимагомед Нурмагомедович - независимый член Совета. 

 
Из 10 членов Совета Ассоциации в работе заседания Совета Ассоциации принимают  
участие 9 членов  Совета, что составляет 90% от общего числа членов Совета, 
кворум, в соответствии с Уставом Ассоциации и законодательством РФ, имеется. 
Совет правомочен принимать решения. 

Приглашенные: 

• Магомедов Назир Гамидулахович - директор Колледжа архитектуры и 
строительства (г. Каспийск). 

• Магомедов Магомед Раджабович – заместитель директора по УМР. 
 
 Также присутствуют руководители организаций, подавших заявления о приеме в 
члены Ассоциации. 

 
ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. О приеме в члены Ассоциации следующих организаций:  
• ООО «АМКАР», ИНН: ИНН: 0571017880; 

• ООО «Альфа-Групп», ИНН: 0511005400; 

• ООО «НАТИЖА», ИНН: 0572029818; 

• ИП Алискендаров Халифа Шихахмедович, ИНН: 052998004261; 



• ООО «АЙВЕЛ»,  ИНН: 0571019704; 

• ООО «ПРОЕКТ 5», ИНН: 0505010628; 

• ООО «ЮГ-СТРОЙ», ИНН: 0517005164; 

• ООО «ДК-1», ИНН: 0573015550; 

• ООО "Айрон Групп", ИНН: 0572025330; 

• ООО «ДСУ-22», ИНН: 0506008815; 

• ООО «ЮГЕР», ИНН: 0572023005; 

• ООО «КАРД», ИНН: 0523014784; 

• ООО Региональная компания «ОСКОЛМЕТАЛЛ», ИНН: 3128108525; 

• ООО «БАЛТИНВЕСТСТРОЙ», ИНН: 8001009970; 

• ООО «ВИДНЫЙ», ИНН: 0543019702; 

• ООО «Доверие», ИНН: 0573011884; 

• ООО «СтройАвтодор», ИНН: 054602775.   

2.   Рассмотрение информации об организациях, в отношении которых (Протокол 

Дисциплинарной комиссии № 02 от 27.01.2022г.), применена мера 

дисциплинарного воздействия в виде «РЕКОМЕНДАЦИЯ К ИСКЛЮЧЕНИЮ» 

(за отсутствие минимального количества специалистов по организации 

строительства, включенных в НРС, задолженность по членским взносам): 

•    ООО "ЛЕДЕЛ-ЮФО", ИНН:0553002602; 

•    ООО«ЯРЫШ»,ИНН:0522012167; 

•    МП "Сагринский строительно-монтажный участок", ИНН: 

0509001670; 

•    ООО Строительная компания "Дорстройхолдинг", ИНН: 0533014896. 
3. Информация о добровольном выходе из членов Ассоциации ООО "МОНОЛИТ" 

ИНН: 0554005148.  
4. Рассмотрение проекта положения «О целевом резерве Ассоциации СРО «ГС 

СКФО». 
5. Об обеспечении квалифицированными кадрами строительных организаций – 

членов Ассоциации СРО «ГС СКФО».  Подписание Соглашения о 
сотрудничестве между Ассоциацией СРО «ГС СКФО» и Колледжем 
архитектуры и строительства (г. Каспийск).  

6. О внесении изменений в состав Контрольного комитета.  
7. О внесении изменений в состав Общественной инспекции по контролю в сфере 

закупок.  
8. О созыве очередного Общего собрания членов Ассоциации СРО «ГС СКФО». 
9. Об изменениях в законодательстве в области нормативного регулирования 

строительной сферы. 
10. О делегировании представителей для участия во всех  Окружных конференциях  

членов Ассоциации "Национальное объединения строителей" по «Северо-
Кавказскому федеральному округу», которые будут проведены в 2022 году. 



11. О делегировании представителей для участия в работе всех Съездов саморегулируемых 
организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих строительство, 
реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства, 
проводимых в 2022 г. 

 
ВОПРОС № 1: О приеме в члены Ассоциации следующих организаций:  

 
• ООО «АМКАР», ИНН: ИНН: 0571017880; 

• ООО «Альфа-Групп», ИНН: 0511005400; 

• ООО «НАТИЖА», ИНН: 0572029818; 

• ИП Алискендаров Халифа Шихахмедович, ИНН: 052998004261; 

• ООО «АЙВЕЛ»,  ИНН: 0571019704; 

• ООО «ПРОЕКТ 5», ИНН: 0505010628; 

• ООО «ЮГ-СТРОЙ», ИНН: 0517005164; 

• ООО «ДК-1», ИНН: 0573015550; 

• ООО "Айрон Групп", ИНН: 0572025330; 

• ООО «ДСУ-22», ИНН: 0506008815; 

• ООО «ЮГЕР», ИНН: 0572023005; 

• ООО «КАРД», ИНН: 0523014784; 

• ООО Региональная компания «ОСКОЛМЕТАЛЛ», ИНН: 3128108525; 

• ООО «БАЛТИНВЕСТСТРОЙ», ИНН: 8001009970; 

• ООО «ВИДНЫЙ», ИНН: 0543019702; 

• ООО «Доверие», ИНН: 0573011884; 

• ООО «СтройАвтодор», ИНН: 054602775.   

СЛУШАЛИ: Председателя Контрольного комитета А. Мудаева, который  представил 
заключение Контрольного комитета о соответствии указанных организаций условиям членства 
в СРО.  

После обсуждения каждой кандидатуры А. Б. Шахбанов предложил принять данные 
организации в члены Ассоциации. 
РЕШИЛИ: Принять в члены Ассоциации и, после уплаты необходимых взносов в 
компенсационные фонды, включить в Реестр Ассоциации СРО «ГС СКФО» следующие 
организации: 

• ООО «АМКАР», ИНН: ИНН: 0571017880; 

• ООО «Альфа-Групп», ИНН: 0511005400; 

• ООО «НАТИЖА», ИНН: 0572029818; 

• ИП Алискендаров Халифа Шихахмедович, ИНН: 052998004261; 

• ООО «АЙВЕЛ»,  ИНН: 0571019704; 

• ООО «ПРОЕКТ 5», ИНН: 0505010628; 

• ООО «ЮГ-СТРОЙ», ИНН: 0517005164; 

• ООО «ДК-1», ИНН: 0573015550; 



• ООО "Айрон Групп", ИНН: 0572025330; 

• ООО «ДСУ-22», ИНН: 0506008815; 

• ООО «ЮГЕР», ИНН: 0572023005; 

• ООО «КАРД», ИНН: 0523014784; 

• ООО Региональная компания «ОСКОЛМЕТАЛЛ», ИНН: 3128108525; 

• ООО «БАЛТИНВЕСТСТРОЙ», ИНН: 8001009970; 

• ООО «ВИДНЫЙ», ИНН: 0543019702; 

• ООО «Доверие», ИНН: 0573011884; 

• ООО «СтройАвтодор», ИНН: 054602775.   

Голосовали: «за» -9 голосов, «против» -0 , «воздержался» -0. 
Решение принято. 

 
ВОПРОС № 2:  Рассмотрение информации об организациях, в отношении которых (Протокол 
Дисциплинарной комиссии № 02 от 27.01.2022г.), применена мера дисциплинарного 
воздействия в виде «РЕКОМЕНДАЦИЯ К ИСКЛЮЧЕНИЮ» (за отсутствие минимального 
количества специалистов по организации строительства, включенных в НРС, задолженность по 
членским взносам): 

•    ООО "ЛЕДЕЛ-ЮФО", ИНН:0553002602; 

•    ООО«ЯРЫШ»,ИНН:0522012167; 

•    МП "Сагринский строительно-монтажный участок", ИНН: 

0509001670; 

•    ООО Строительная компания "Дорстройхолдинг", ИНН: 0533014896. 
 
СЛУШАЛИ: Председателя Дисциплинарной комиссии М. Абдуразакова, который доложил 
Совету о принятом решении Комиссии рекомендовать Совету исключить данные организации из 
членов Ассоциации за несоблюдение требований к условиям членства в СРО,  в соответствии с 
Положением о системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых Ассоциацией (в т.ч. за 
неуплату взносов). 
РЕШИЛИ: За несоблюдение требований к условиям членства в СРО,  в соответствии с 
Положением о системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых Ассоциацией (в т.ч. за 
неуплату взносов), исключить из Реестра членов следующие организации: 

•    ООО "ЛЕДЕЛ-ЮФО", ИНН:0553002602; 

•    ООО«ЯРЫШ»,ИНН:0522012167; 

•    МП "Сагринский строительно-монтажный участок", ИНН: 

0509001670; 

•    ООО Строительная компания "Дорстройхолдинг", ИНН: 0533014896. 
   
  Голосовали: «за» - 9 голосов, «против» - 0, «воздержался» - 0.   
  Решение принято. 

 
ВОПРОС № 3: Информация о добровольном выходе из членов Ассоциации ООО "МОНОЛИТ" 
ИНН: 0554005148. 
СЛУШАЛИ: Генерального директора З. Х. Акаева, который сообщил, что от ООО "МОНОЛИТ" 
ИНН: 0554005148 поступило заявление о добровольном выходе, в связи с чем, данная 
организация была исключена из реестра членов Ассоциации. 



Информацию приняли к сведению. 

ВОПРОС № 4: Рассмотрение проекта положения «О целевом резерве Ассоциации СРО «ГС 
СКФО». 
СЛУШАЛИ: З. Акаева, который доложил, что проект Положения разработан в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Уставом Ассоциации в целях: 

• устойчивого финансового обеспечения деятельности Исполнительного органа по 
реализации приоритетных направлений деятельности Ассоциации, развития новых 
направлений поддержки и совершенствования механизма взаимодействия 
Исполнительного органа и членов Ассоциации; 

• представления и защиты законных интересов  членов Ассоциации в судах общей 
юрисдикции или арбитражных судах, в которых Ассоциация выступает ответчиком или 3-
им лицом; 

• финансирования расходных обязательств, предусмотренных сметой, в случае 
необходимости дополнительных расходов связанных с проведением конкурсов 
профессионального мастерства, круглых столов, семинаров, форумов и иных мероприятий, 
проводимых Ассоциацией в рамках уставных целей Ассоциации; 

• приобретение имущества, в том числе оргтехники и программных продуктов в целях 
цифровой трансформации в строительстве; 

• реализации задач, определяемых Общим собранием членов СРО и/или Советом 
Ассоциации. 

  Также З. Акаев добавил, что Резервом является совокупность целевых средств, которая не 
имеет срока использования и состоит из обособленного имущества, 
находящегося в собственности Ассоциации и представляет собой резервируемую в бюджете 
Ассоциации часть денежных средств для финансирования расходов сверх сметы, утвержденной 
Общим собранием членов Ассоциации, а также не учтённых при утверждении сметы. 
Источником формирования Резерва являются целевые взносы членов Ассоциации и прочие 
добровольные поступления. Резерв формируется исключительно в денежной форме. 

В ходе совместных обсуждений решил: Включить в повестку дня очередного Общего собрания 
вопрос о рассмотрении Положения «О целевом резерве Ассоциации СРО «ГС СКФО». 
 
Голосовали: «за» -9 голосов, «против» -0 , «воздержался» -0. 
Решение принято. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
ВОПРОС № 5: Об обеспечении квалифицированными кадрами строительных организаций – 
членов Ассоциации СРО «ГС СКФО».  Подписание Соглашения о сотрудничестве между 
Ассоциацией СРО «ГС СКФО» и Колледжем архитектуры и строительства (г. Каспийск).  
Магомедов Назир Гамидулахович, директор Колледжа, и Шахбанов Али Баширович, Президент 
Ассоциации, обсудили изменения в законодательстве и подписали Соглашение о сотрудничестве. 

 А. Шахбанов поручил Генеральному директору Ассоциации разработать и 
представить на рассмотрение Совета Стандарт «Требования к квалификации 
специалистов организаций-членов Ассоциации СРО «ГС СКФО», с учетом 
изменений в законодательстве. 

 
ВОПРОС № 6: О внесении изменений в состав Контрольного комитета. 
СЛУШАЛИ: А. Шахбанова, который предложил ввести в состав Контрольного комитета 
кандидатуру Абакарова Ибрагима Лулуевича – заместителя Генерального директора, начальника 
КАУ, в целях улучшения работы Комитета. 
РЕШИЛИ:  



• Ввести в состав Контрольного комитета кандидатуру Абакарова Ибрагима Лулуевича 
– заместителя Генерального директора, начальника КАУ, в целях улучшения работы 
Комитета. 

• Утвердить обновленный список членов Контрольного комитета в следующем 
составе: 

1. Мудаев Алигаджи Абдурахманович  - Председатель Контрольного комитета, 
Советник генерального директора ООО "ПМК-6"; 

2. Абакаров Ибрагим Лулуевич - член Комитета, заместитель Генерального 
директора, начальник КАУ; 

3. Шерифов Ариф Сабирович – член Комитета, начальник отдела контроля и 
соблюдения договорных обязательств КАУ Ассоциации СРО «ГС СКФО»; 

4. Алиева Валентина Дмитриевна - член Комитета, главный специалист КАУ 
Ассоциации СРО "ГС СКФО"; 

5. Муртазалиев Хаджимурад Магомедович - член Комитета, главный инженер ООО 
ХК "Трансстрой"; 

6. Абдулаев Газимагомед Магомедович – член Комитета, главный специалист 
Контрольно-аналитического управления Ассоциации СРО "ГС СКФО"; 

7. Ибрагимов Магомедгаджи Магомедрасулович - член Комитета, заместитель 
генерального директора ООО ЦЭДиК; 

8. Акаев Марат Запирович - член Комитета, начальник отдела цифровой 
трансформации в строительстве КАУ Ассоциации СРО "ГС СКФО"; 

9. Ихилов Магомед Магомедович – член Комитета, начальник участка РЗА ООО СК 
«ЭнергоПрогресс». 

Голосовали: «за» -9 голосов, «против» -0 , «воздержался» -0. 
Решение принято. 
 
ВОПРОС № 7: О внесении изменений в состав Общественной инспекции по контролю в сфере 
закупок.  
СЛУШАЛИ: А. Шахбанова, который в целях совершенствования работы Общественной 
инспекции по контролю в сфере закупок, предложил включить в состав Мухтарова Шамиля 
Магомедовича – члена Совета. 

  РЕШИЛИ:  
• В целях улучшения работы Общественной инспекции по контролю в сфере 

закупок, включить в ее состав кандидатуру Мухтарова Шамиля Магомедовича – 
члена Совета. 

• Утвердить обновленный список членов Общественной инспекции по контролю в 
сфере закупок в следующем составе: 

1. Закриев Джалалдин Яхьяевич – Председатель Инспекции; 
2. Мухтаров Шамиль Магомедович —  член Инспекции; 
3. Муслимов Магомед Абдулаевич – член Инспекции; 
4. Муталипов Магомед Абдулмуталипович – член Инспекции; 
5. Кадырова Замира Махмудовна – член Инспекции; 
6. Абдуразаков Магомед Мукуевич – член Инспекции. 

Голосовали: «за» -9 голосов, «против» -0 , «воздержался» -0. 
Решение принято. 
 
ВОПРОС № 8: О созыве очередного Общего собрания членов Ассоциации СРО «ГС СКФО». 
СЛУШАЛИ: А. Шахбанова, который предложил определить дату проведения Общего 
собрания. 
РЕШИЛИ:  



1. Определить датой проведения очередного Общего собрания 20.04.2022 г. 

2. Поручить Генеральному директору подготовить и представить на обсуждение 
следующего заседания Совета повестку дня Общего собрания членов Ассоциации. 

 
Голосовали: «за» -9 голосов, «против» -0 , «воздержался» -0. 
Решение принято. 
 
ВОПРОС № 9: Об изменениях в законодательстве в области нормативного регулирования 
строительной сферы. 
СЛУШАЛИ: А. Шахбанова, который сообщил членам Совета, что в 2021 году была проведена 
масштабная работа по совершенствованию нормативного регулирования строительной сферы, принято 
27 федеральных законов, порядка 240 Актов Правительства РФ, 62 ведомственных приказа. 

После обсуждения изменений в законодательстве в области градостроительства, 44-
ФЗ "О госзакупках...", статьи 55.5-1 Град. кодекса РФ и постановлений Правительства РФ, 
А. Шахбанов поручил Исполнительному органу проработать внутренние документы 
Ассоциации на предмет внесения в них изменений с учетом вступивших и вступающих в 
силу изменений НПА.  

Исполнительному органу представить на рассмотрение Совета проекты внутренних 
документов, в которые предлагается внести изменения и/или дополнения. 

 
ВОПРОС № 10: О делегировании представителей для участия во всех  Окружных 
конференциях  членов Ассоциации "Национальное объединения строителей" по «Северо-
Кавказскому федеральному округу», которые будут проведены в 2022 году. 

В ходе совместных обсуждений приняли решение: 

• Делегировать Президента  Ассоциации  СРО «ГС СКФО» - Шахбанова Али 
Башировича для участия во всех  Окружных конференциях  членов Ассоциации 
"Национальное объединения строителей" по «Северо-Кавказскому федеральному 
округу», которые будут проведены в 2022 году, с правом решающего голоса по 
всем вопросам повестки дня. 

• Делегировать   Генерального директора Ассоциации  СРО «ГС СКФО» - Акаева 
Запира Хайрутдиновича для участия во всех  Окружных конференциях  членов 
Ассоциации "Национальное объединения строителей" по «Северо-Кавказскому 
федеральному округу», которые будут проведены в 2022 году, с правом 
совещательного голоса по всем вопросам повестки дня. 

 
Голосовали: «за» -9  голосов, «против» -0 , «воздержался» -0. 
Решение принято. 

 
ПО ВОПРОСУ 11 ПОВЕСТКИ ДНЯ: О делегировании представителей для участия в работе 
всех Съездов саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих 
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства, 
проводимых в 2022 г. 

В ходе совместных обсуждений приняли решение: 

• Делегировать Президента Ассоциации СРО «ГС СКФО» - Шахбанова Али Башировича 
для участия в работе всех Съездов саморегулируемых организаций, основанных на 
членстве лиц, осуществляющих строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос 
объектов капитального строительства, проводимых в 2022 г. с правом решающего голоса 
по всем вопросам повестки дня. 

• Генерального директора Ассоциации СРО «ГС СКФО» - Акаева Запира Хайрутдиновича 
для участия в работе всех Съездов саморегулируемых организаций, основанных на 



членстве лиц, осуществляющих строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос 
объектов капитального строительства, проводимых в 2022 г. с правом совещательного 
голоса по всем вопросам повестки дня. 

Голосовали: «за» -9 голосов, «против» -0 , «воздержался» -0. 
Решение принято. 

Председатель Совета А. Шахбанов

Секретарь Совета С. Насрудинова


